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Аннотация: В данной статье рассматривается экологический сбор в системе фискальных 

платежей России. Его сущность неналогового дохода федерального бюджета даёт законодателю 

возможность вводить его практически без ограничений, тем самым увеличивая фискальную 

и экономическую нагрузку на производителя и импортера. Делается вывод о соблюдении субъек-

тами рыночных отношений баланса между экологическими и экономическими интересами. 

 

Abstract: The article considers the environmental fee in the system of fiscal payments 

in Russia. Its essence of non–tax income of the Federal budget gives the legislator the opportunity 

to impose it almost without restrictions, thereby increasing the fiscal and economic burden 

on the commodity producer and importer. It is concluded that the subjects of market relations main-

tain a balance between environmental and economic interests. 
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Статья 57 Конституции Российской Федерации
1
 гласит: «Каждый обязан платить за-

конно установленные налоги и сборы». При этом понятие «сбор» в Конституции охватывает 

не только те виды фискальных платежей, понятие и признаки которых закреплены в статье 8 

Налогового Кодекса Российской Федерации
2
 (налог, сбор, страховой взнос), но и другие, ко-

торые не обладают вышеуказанными признаками.  

Одним из таких платежей является экологический сбор, введённый в 2015 году
3
, яв-

ляющийся неналоговым доходом федерального бюджета. Он стал частью реализации Рос-

                                           
1
 Конституция Российской Федерации (принята всенародным голосованием 12.12.1993). 

2
 Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31.07.1998 N 146–ФЗ. 

3
 Федеральный закон от 29.12.2014 N 458–ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отхо-

дах производства и потребления», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утра-

тившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации». 
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сийской Федерации экологической функции и экологической безопасности, которую Россия 

признаёт частью национальной
1
.  

Экологический сбор закреплён в статье 24.2 Федерального закона «Об отходах производ-

ства и потребления»
2
. Производители, импортеры товаров обязаны обеспечивать выполнение 

установленных Правительством РФ нормативов утилизации, а те, которые не обеспечивают са-

мостоятельную утилизацию отходов от использования товаров, уплачивают экологический сбор. 

Порядок взимания экологического сбора, в том числе порядок его исчисления, срок 

уплаты, порядок взыскания, зачета, возврата излишне уплаченных или излишне взысканных 

сумм установлен Постановлением Правительства «О порядке взимания экологического сбо-

ра»
3
. Не являясь налоговым платежом, экологический сбор увеличивает фискальную нагруз-

ку на производителей и импортёров, а при изменении порядка его исчисления – способен 

увеличить существенно. Чтобы изменить порядок исчисления экологического сбора, необхо-

димо внести изменения в подзаконный акт – Постановление Правительства. Механизм вне-

сения таких изменений значительно проще и быстрее по сравнению с внесением изменений 

в федеральный закон, каким является Налоговый кодекс. 

В октябре 2018 года Правительство Российской Федерации внесло в Государственную 

Думу законопроект
4
, предлагающий добавить в Налоговый кодекс новый налог – экологиче-

ский. Согласно законопроекту, новый налог станет заменой экологического сбора. Министер-

ство финансов разъяснило
5
, что в связи с появлением экологического налога не предполагается 

увеличение ни налогового бремени, ни налоговой нагрузки. Инициатива должна только поспо-

собствовать систематизации подходов к регулированию платежей, которые уплачивает бизнес. 

Однако на самом деле речь идёт о повышении фискальной нагрузки. Ведь за неуплату экологи-

ческого сбора не установлена никакая форма юридической ответственности, в то время 

как налогоплательщики в равной степени имеют права и несут обязанности.  

В заключение следует сделать следующие выводы. Во–первых, существующий 

в настоящее время экологический сбор является воплощением реализации экологической 

функции государства. Во–вторых, пока экологический сбор не входит в налоговую систему 

Российской Федерации, поступления средств от него используются в конкретных целях – 

для организации утилизации отходов, вместе с тем, средства от налога будут расходоваться 

на разные цели. В–третьих, являясь фискальным неналоговым доходом федерального бюд-

жета, экологический сбор обеспечивает преимущество экологических интересов государства 

перед экономическими интересами бизнеса. Разумеется, что экологическая безопасность – 

это «благая» цель, но в условиях постоянно возрастающей фискальной и налоговой нагрузки 

на бизнес должен быть соблюдён баланс экологических, экономических и социальных инте-

ресов человека, основанный на комплексном и обоснованном наукой подходе. 
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COMPARATIVE ANALYSIS OF THE TAX SYSTEM OF THE RUSSIAN FEDERATION 

AND THE PEOPLE'S REPUBLIC OF CHINA 

 

Аннотация: В данной статье рассматриваются современные налоговые системы двух 

развивающихся государств: России и Китая. Авторы изучили основные налоги, которые 

формируют бюджеты рассматриваемых государств, попытались оценить налоговое законо-

дательство РФ и сравнить его с налоговой политикой КНР, выявили и обосновали проблему 

необходимости корректировок налогового регулирования на примере Китая. 

 

Abstract: The article considers the current tax systems of Russia and China. The authors 

analyze the main taxes that form the budgets of the countries, they tried to evaluate the tax legisla-

tion of the Russian Federation and compare it with the tax policy of China; need for tax regulation 

adjustments was identified and justified through the example of China. 
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